
COMUNE DI CECINA
-----------------------------------------------------------

ORDINANZA DEL SINDACO  n° 5 del 10/02/2021

Proponente: Affari Generali

Oggetto: 
Incendio presso il magazzino di stoccaggio dei rifiuti di Scapigliato srl sito in Cecina zona 
Paratino - via Pasubio.



IL SINDACO

Premesso che nella notte fra martedì 9 e mercoledì 10 febbraio si è sviluppato un vasto incendio che 
ha coinvolto il magazzino di stoccaggio dei rifiuti che fa capo a Scapigliato srl, sito in Cecina zona 
Paratino, via Pasubio, che ha prodotto una notevole colonna di fumo;

Che in conseguenza di tale fenomeno si sta verificando una situazione di emergenza per rischio di 
coinvolgimento della popolazione e delle abitazioni, nonché delle infrastrutture pubbliche e private, 
correlato  alle  esalazioni  che  potrebbero  verificarsi,  che  rende  pertanto  improcrastinabile  un 
intervento cautelativo di messa in sicurezza della popolazione interessata; 

Dato atto che al riguardo i funzionari dell’Azienda Usl Toscana nord ovest ed Arpat della Provincia 
di Livorno intervenuti in loco, hanno raccomandato l’adozione di talune misure dirette alla tutela 
della salute pubblica della popolazione interessata,  esplicitate nelle raccomandazioni che seguono;

Considerato pertanto di dover provvedere nel merito, stante l’esigenza di tutelare la salute pubblica; 

Richiamati i contenuti di cui all’articolo 50 del d.lgs n. 267/2000

ORDINA

Per i motivi esposti in premessa e che si intendono qui espressamente richiamati: 

1.  Ai  Cittadini  residenti  nel  raggio  di  1  Km dalla  via  Pasubio  e  più  precisamente  dal  sito  di 
ubicazione  del  magazzino  di  stoccaggio  dei  rifiuti  che  fa  capo  a  Scapigliato  srl  interessato 
dall’incendio,  di  mantenere  la  chiusura  di  porte  e  finestre  delle  abitazioni  e  delle  attivita’ 
commerciali, industriali e di servizi, compresi gli impianti di areazione forzata (condizionatori ed 
impianti di aria condizionata) fino al protrarsi dello stato fumoso;

2. di non consumare ortaggi coltivati per uso domestico negli orti ubicati nel raggio di 1 Km dal 
predetto sito;

3. di limitare le attività all’aperto, nell’area predetta, fino al protrarsi dello stato fumoso;

DISPONE

di dare alla presente ordinanza la maggiore diffusione possibile; 

di incaricare la polizia municipale del controllo sull’esecuzione della presente Ordinanza.

Ai sensi di quanto previsto dall’articolo 7-bis del decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267 alle 
violazioni  di  quanto  previsto  dalla  presente  ordinanza,  si  applica  la  sanzione  amministrativa 
pecuniaria da euro 25 ad euro 500. Per tali violazioni l’autorità competente e’ il Comune di Cecina.

IL  SINDACO
(Samuele Lippi)



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli  effetti di cui agli artt.  20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;  
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.


